
                                               TARI 

*In vari comuni è prevista l’esenzione o la riduzione della Tari, per utenze non domestiche 

che producono rifiuti speciali 

*A Roma, le utenze non domestiche (attività commerciali, imprese, ecc.) che producono 

esclusivamente rifiuti speciali possono essere esenti dal pagamento della TARI, la tassa 

sui rifiuti.  

*Tuttavia, se all'interno della stessa utenza vengono prodotti anche rifiuti urbani (es. da 

uffici, mense), la TARI si applica solo alla parte di superficie destinata a tale produzione.  

*Inoltre, sono previste riduzioni per le utenze non domestiche che conferiscono i propri 

rifiuti urbani al di fuori del servizio pubblico, previa dimostrazione dell'avvio al recupero.  

Per le utenze domestiche, sono previste agevolazioni in base al reddito (ISEE) e per chi 

pratica l'auto compostaggio.  

Riduzioni e esenzioni per le utenze non domestiche (aziende): 

• Esenzione per rifiuti speciali: 

Le utenze non domestiche che producono esclusivamente rifiuti speciali sono esenti dal 

pagamento della TARI per la parte di superficie dove vengono prodotti tali rifiuti.   

• Riduzione per conferimento al di fuori del servizio pubblico: 

Le utenze non domestiche possono ottenere una riduzione della TARI conferendo i 

propri rifiuti urbani al di fuori del servizio pubblico, a condizione che dimostrino l'avvio al 

recupero.  

• Agevolazione per auto compostaggio: 

Le utenze domestiche che praticano l'auto compostaggio dei rifiuti organici possono 

ottenere una riduzione della TARI, previa dimostrazione dell'acquisto di una compostiera 

e della presenza di un'area verde idonea. (consultare il sito AMA) 

 

Se il contribuente si trova nell’obiettiva impossibilità di individuare le superfici ove 

si producono i rifiuti speciali, può richiedere una esenzione forfettaria  

 - Autocarrozzerie-verniciatura-fonderie-galvanotecnici-falegnamerie –autofficine per 

riparazioni veicoli –autofficine di elettrauto-gommisti-macellerie-rosticcerie: 

 riduzione forfettaria del 50% 

-tipografie-lavanderie-tintorie-officine di carpenteria meccanica: 

 riduzione forfettaria del 40% 

-distributori di carburante –pasticcerie: 

 riduzione forfettaria del 30% 

-ambulatori medici e odontoiatrici, non facenti parti di strutture sanitarie che operano in 

forma organizzata e continuativa nell’ambito e per le finalità di cui alla legge n. 833/1078: 

riduzione forfettaria del 20% 



DOMANDA DI SGRAVIO: Utenze non domestiche: 

 

*Vi consigliamo, annualmente di entrare nel Sito AMA e verificare i documenti richiesti, 

anche alla luce della nuova normativa RENTRI 

*Per le esenzioni e riduzioni relative ai rifiuti speciali, è necessario presentare ad AMA la 
documentazione che attesti la produzione esclusiva di rifiuti speciali o l 'avvio al recupero 

al di fuori entro il 31 gennaio di ogni anno, inviare ad AMA: 

o la dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000, attestante la 
quantità dei rifiuti speciali smaltiti (modulo 601) da inoltrare tramite 
i canali indicati nella pagina dedicata a “Comunica con AMA”. La 
dichiarazione deve essere corredata dalla copia del valido 
documento di identità del dichiarante; nell’ipotesi di più soggetti 
obbligati in solido, la dichiarazione può essere presentata anche 
da uno solo di essi. In caso di delega, occorre allegare anche la 
delega, oltre alla copia del documento di identità del delegante e la 
visura camerale. 

o attestazione rilasciata dal soggetto autorizzato al quale tali rifiuti 
sono stati conferiti: su vostra richiesta provvederemo ad inoltrarvi 
attestazione del contratto in essere +elenco dei ritiri effettuati con 
estremi del FIR, quantità di rifiuti conferita, estremi del 
trasportatore e del centro accettazione 

o copia del registro di carico e scarico e FIR in vostro possesso 
(Formulario Identificativo Rifiuti):  

o modello unico di dichiarazione (M.U.D.) di cui alla Legge 25 
gennaio 1994, n. 7 , per l’anno di riferimento (anno 
precedente) oppure, qualora non sussista l’obbligo della 
presentazione del M.U.D., idonea documentazione contabile 
attestante l’avvenuta stipula e operatività di un contratto di 
recupero/smaltimento dei rifiuti speciali e relative attestazioni di 
conferimento e trasporto a destinazione finale( copia dei FIR ) 

 

https://www.amaroma.it/public/files/moduli-tari/MOD601.pdf
https://www.amaroma.it/tariffa-rifiuti/4473-tariffa-rifiuti-uffici-e-societa.html

